
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 168 DEL 25/07/2019

OGGETTO:  Approvazione  schema  di  convenzione  con  il  Comune  di  Racale  per  l`utilizzo  della  graduatoria  approvata  con
determinazione n. 997 del 28/11/2017, al fine dell`assunzione presso questo Ente di un Istruttore Direttivo Specialista
di Vigilanza - cat. D - da assegnare al Settore di Polizia Locale.

L’anno 2019, il giorno 25 del mese di luglio alle ore 13:00 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

COLAZZO Daniela Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

Totale 4 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 198 del 25/07/2019

SETTORE PROPONENTE
AREA ISTITUZIONALE

SERVIZIO Istruttore
Dott.ssa Consuelo TARTARO

OGGETTO

Approvazione schema di convenzione con il Comune di Racale per l`utilizzo della graduatoria 
approvata con determinazione n. 997 del 28/11/2017, al fine dell`assunzione presso questo Ente di 
un Istruttore Direttivo Specialista di Vigilanza - cat. D - da assegnare al Settore di Polizia Locale.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott.ssa Consuelo TARTARO

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 25/07/2019 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott.ssa Consuelo TARTARO
                                                                                                             

SEDUTA DEL 25/07/2019 ORE 13:00 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott.ssa Consuelo TARTARO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Approvazione schema di convenzione con il Comune di Racale per l`utilizzo della graduatoria approvata
con determinazione n. 997 del 28/11/2017, al fine dell`assunzione presso questo Ente di un Istruttore 
Direttivo Specialista di Vigilanza - cat. D - da assegnare al Settore di Polizia Locale.

Premesso che il Consiglio Comunale: 
 con deliberazione n. 11 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di  

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019-2021; 
 con deliberazione n. 12 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n.  
118/2011; 

 con deliberazione  n.  17 del  06705/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato il  rendiconto  della  
gestione per l'esercizio 2018 ex art. 227 del D.Lgs n. 267/2000.

Atteso che quest'Amministrazione Comunale, con deliberazione di G.C. n. 43 del 21 febbraio 2019, ha approvato il  
Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2019-2021 ed il relativo piano occupazionale e, contestualmente, ha 
fornito  indirizzo  per  la  copertura  di  un  posto  di  istruttore  direttivo  specialista  di  vigilanza a  tempo  pieno e 
indeterminato (categoria D), previo esperimento delle procedure di mobilità  ex artt. 30 e 34-bis del D. Lgs. n. 
165/2001.

Dato atto che:
 la procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001, attivata giusta nota prot. 5076 

del 26 febbraio 2019, ha avuto esito negativo;
 la  procedura di  mobilità  volontaria  ex art.  30 del  D.  Lgs.  n.  165/2001,  indetta  con determinazione n. 

223/2019, ha avuto esito negativo, giusta determinazione n. 540/2019.

Visti la legge n. 145 del 30/12/2018, art. 1, commi da 361 a 365, che ha modificato e integrato le disposizioni in  
merito all'efficacia e la validità delle graduatorie dei pubblici concorsi per assunzioni a tempo indeterminato di  
personale mediante utilizzo delle medesime, "Consentendo con le limitazioni ivi previste lo scorrimento delle 
medesime graduatorie, relative alle procedure concorsuali bandite prima del 1 gennaio 2019, anche in 
favore degli idonei e limitando l'utilizzo delle stesse, di cui alle procedure concorsuali bandite dopo il 1 
gennaio 2019, in favore dei soli candidati vincitori"

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 137 del 20/06/2019, ed i riferimenti normativi e contrattuali ivi contenuti,  
con cui  sono stati  stabiliti  i  criteri  cui  attenersi  al  fine di  procedere  all'utilizzo di  graduatorie vigenti  di  altre  
pubbliche amministrazioni del comparto Regioni - Enti Locali per assunzioni di personale a tempo indeterminato,  
nel rispetto dei principi costituzionali di trasparenza, imparzialità ed efficacia dell'azione amministrativa.

Preso atto che: 

 il Responsabile del 1° Settore del Comune di Galatone, in ossequio dei criteri stabiliti dalla richiamata  
deliberazione,  ha avviato la procedura di  utilizzo delle graduatorie di  altri  enti  del  comparto Funzioni  
Locali,  mediante  comunicazione -  nota  prot.  n.  16234 del  04/07/2019 -  ai  ventitré  (23)  Comuni  della 
Provincia di Lecce superiori a 10.000 abitanti;

 nel termine assegnato ai comuni destinatari per il riscontro, hanno risposto n. 4 comuni e segnatamente il  
Comune di Racale prot. n. 16266 del 04/07/2019, il Comune di Surbo prot. n. 16403 del 05/07/2019, il 
Comune di Galatina prot. n. 16585 del 09/07/2019 ed il Comune di Gallipoli prot. n.16673 del 10/07/2019;

 tra le risposte pervenute risulta utilizzabile solamente la graduatoria approvata dal Comune di Racale con 
determinazione n. 997/R.G. del 28/11/2017, in quanto quella comunicata dal Comune di Gallipoli allo stato  
è inutilizzabile, essendo stata approvata con determinazione dirigenziale n. 921 del 27/06/2013 e per la  
stessa  l'Ente  non  ha  attivato  le  procedure  di  cui  all'art.  1,  comma  362,  della  legge  n.  145/2018,  in 
riferimento alle altre due comunicazioni  pervenute sia il  Comune di Surbo, sia il  Comune di Galatina 
hanno dichiarato di non disporre di graduatorie valide ed efficaci per il profilo professionale richiesto;

 con la predetta nota prot.  n. 16266 del 04/07/2019, il  Comune di Racale ha comunicato inoltre parere 
favorevole all'utilizzo della suddetta graduatoria a partire dal 3° classificato



Rilevata pertanto la necessità di sottoscrivere apposito schema di convenzione con il comune di Racale, al fine di  
consentire al Comune di Galatone l'assunzione a tempo indeterminato di n. 1 istruttore Direttivo di vigilanza cat.  
D1, attingendo dalla summenzionata graduatoria in corso di validità.

Ritenuto altresì necessario approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con l'Ente concedente l'utilizzo 
della graduatoria, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del servizio preposto, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamati:
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. n. 165/2001;
 il CCNL Comparto Funzioni locali 21.05.2018 e, in particolare, l'art. 12 del CCNL Comparto Funzioni 

locali 21.05.2018 secondo cui “4. Per effetto di quanto previsto al comma 2, nell’ambito dell’Allegato al  
CCNL del 31.3.1999, Declaratorie, è disapplicato, con riferimento alla categoria D, la sezione recante:  
“Ai sensi dell’art. 3, comma 7, per i profili professionali che, secondo la disciplina del DPR 347/83 come  
integrato dal DPR 333/90, potevano essere ascritti alla VIII qualifica funzionale, il trattamento tabellare  
iniziale è fissato nella posizione economica D3.”. 5. A seguito delle modifiche introdotte nel sistema di  
classificazione dai commi precedenti, al personale che, alla data di entrata in vigore del presente CCNL, è  
inquadrato in  profili  della  categoria D,  per  i  quali,  ai  sensi  della  previgente  formulazione dell’art.3,  
comma  7,  del  CCNL  del  31.3.1999  e  dell’Allegato  A  al  medesimo  contratto,  l’accesso  dall’esterno  
avveniva nella posizione economica D3 sono conservati il  profilo posseduto e la posizione economica  
acquisita nell’ambito della categoria”;

 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 lo Statuto Comunale;

con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale,  
che regolamenta la modalità di utilizzo della graduatoria del Comune di Racale approvata con determinazione n.  
997 del 28/11/2017, al fine di poter consentire a questo Ente di assumere un Istruttore Direttivo Specialista di  
Vigilanza - cat. D - da assegnare al Settore di Polizia Locale.

Di autorizzare il Responsabile del 1° Settore alla sottoscrizione dell'atto di convenzione, demandando al medesimo 
tutti i successivi adempimenti consequenziali. 

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

